
Výstavba telocvične pokročila

Financovanie telocvične sa rozbehlo dynamicky vpred a dúfame, že bude pokračovať v nastúpenom trende

Obecné zastupiteľstvo schválilo v januári Rozpočet
obce  na rok 2004, v ktorom určilo okrem iného aj hlavné
smery rozvoja  na tento rok. 

V obci máme rozostavaných viacero  stavieb, v kto-
rých chceme v tomto roku pokračovať. V prvom rade   by
sme chceli čo najviac  pokročiť
vo výstavbe obecného vodo-
vodu  tak, aby sme, pokiaľ  to
bude v našich  silách už v bu-
dúcom roku  definitívne ukon-
čili  túto výstavbu. Podali sme
žiadosť  o dotáciu   zo štát-
nych  prostriedkov, zatiaľ výs-
ledok nám nebol oznámený.

V spolupráci s Východos-
lovenskou vodárenskou  spo-
ločnosťou, a.s. a s ostatnými
obcami  mikroregionu Hor-
nád, Slanským i Olšanským re-
giónom chceme požiadať ces-
tou  spoločne  podaného pro-
jektu o prostriedky zo  štruktu-
rálnych fondov EÚ na
výstavbu kanalizácie. Veľmi
radi by  sme čo najviac pokro-
čili   vo výstavbe  telocvične
pri ZŠ Valaliky, na ktorej dopo-

siaľ bolo preinvestovaných 7 mil. Sk. V priebehu mesiaca
apríla by sme sa mali  dozvedieť či  a koľko prostriedkov
budeme mať pridelených v tomto roku na pokračovanie
výstavby.

Pokračovanie na 2.str.

Priority  rozvojového programu  obce  na rok 2004
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Dokončenie z 1.str.
V súčasnosti sme ukončili rekonštrukciu

kotolne  obecného  úradu Valaliky,  z dôvodov,
že   vykonané   revízne   správy konštatovali
technický  stav,  ktorý  ohrozoval  životy i ma-
jetok, museli sme   ešte v zimných mesiacoch
pristúpiť  k výmennej   rekonštrukcii aby  sme
okrem iného neohrozili    prevádzku obecného
úradu,  základnej umeleckej školy,  prevádzku
kultúrneho domu   ale  aj materskej školy  /
kotolňa  je   spoločná  aj pre  MŠ /. 

V rámci  výzvy   na podávanie  pro-
jektov   zo  štrukturálnych  fondov   EÚ
naša  obec podala projekt  na rekon-

štrukciu    ZŠ Valaliky. Celkový  rozpočto-
vý náklad na rekonštrukciu  zahrňujúci
výmenu  strechy,  výmenu okien,  zatep-
lenie  obvodových stien,  novú   fasádu,
výmenu    vnútorných rozvodov  školy,
rekonštrukciu   sociálnych  zariadení a
opravu podláh   bol v projekte    vyčísle-
ný  42 mil. Sk.  O tom,  či sme   boli  ús-
pešní  / vybratí na  realizáciu/ by sme sa
mali  dozvedieť   do konca  apríla 2004.

Od  apríla  tohoto  roku  cestou
vykonávania    tzv. aktivačných   prác   za
pomoci  nezamestnaných našej obce
chceme pokračovať   v rôznych  prácach

na  zlepšení  celkových podmienok živo-
ta   i na  skrášlení našej obce.      Medzi
najhlavnejšie  práce  patria  :  dokončenie
výstavby   chodníka  na Hlavnej  ulici,
vybudovanie  dvoch  autobusových prís-
treškov  na  Hlavnej  ulici,  vybudovanie
nového oplotenia  na  cintoríne   v časti
Všechsvätých,  vybudovanie  odvodňo-
vacích   priekop  na  miestnych  komuni-
káciách,  údržba  a oprava   obecného
majetku, likvidácia    čiernych  skládok
odpadu  atď. 

Ing. Milan  Tóth
starosta obce

Priority  rozvojového programu obce  na rok 2004

Život  je   zmena  …..   
Vážení   čitatelia  Valaličana naše  obecné noviny  vychádzajú od  r. 1995. Základným cieľom   vydávania  novín  Va-

laličan bolo  zlepšiť  informovanosť obyvateľov obce o dianí   a problémoch  našej obce.  Hneď  od začiatku sa   vypro-
filovali   určité  stabilné  rubriky  /napr. Spoločenská  kronika, Občan a životné prostredie, Právne  rady  a informácie,  pra-
videlný príhovor  informácia  o zámeroch  i vykonaných prácach,   Šport, Zo  života   školy  a pod./, ktoré  dali  týmto  no-
vinám  určitý  charakter. 

O d  roku 1998, kedy  bol schválený  základný  symbol, erb  obce  Valaliky,  bol tento  symbol obce  zakompono-
vaný  na  prvú stranu  našich obecných novín tak, že  hlavný  nápis  Valaličan   bol doplnený  o erb obce.      V snahe  skva-
litniť nielen obsah  ale  aj   celkovú  estetickú / výtvarnú/  úroveň  Valaličana pristupujeme v tomto  roku k ďalšej zmene
-  novej    grafickej  úprave  našich novín. 

Máme  veľkú  radosť  najmä   z toho, že  naše obecné noviny  sú stále  vo  väčšej  miere   dielom  nás, obyvateľov
našej obce.      Aj zmeny v grafickej úprave,  tak  ako  ich máte  možnosť   vidieť v tomto   čísle,  sú dielom  nášho obča-
na  - Ing. Miroslava  Danku    z časti Košťany.

Vážení   čitatelia,  verím,  že  vykonané zmeny  v našich novinách prijmete  pozitívne a že Valaličan  zostane  Va-
šim obľúbeným zdrojom informácií  o našej obci.  Veľmi radi   prijmeme  aj  Vaše  pripomienky s cieľom  zvýšiť estetickú
a kvalitatívnu   úroveň  Valaličana.

Ing. Milan Tóth, 
starosta obce 

Vandalizmus  je v našej obci  problém, ktorý  nás   dl-
hodobo  trápi.   Stále sa  vyskytuje,  ničí   zariadenia, ktoré
slúžia  všetkým.     Nedávno   boli v našej   obci  kvôli  bez-
pečnosti  premávky   osadené  dopravné značky  prikazujú-
ce   dodržiavať  rýchlosť 40 km/h. Jedna   takáto dopravná
značka  stojí  vyše  tritisíc  korún. Čo  dokáže  ľahkomyseľ-
nosť  či  skôr  nevychovanosť  niektorých jednotlivcov  sved-
čia  aj táto  fotografia.

Všímajme  si  viac  správanie  našich  mladých,  hovor-
me  s nimi  o tomto  závažnom probléme  našej obce.  

Znova o vandalizme !!
!V nedeľu 18. apríla 2004

Obecný  úrad  Valaliky za  pomoci kultúrnej komisie
pri našom   obecnom zastupiteľstve    zorganizuje   výs-
tavu  -  život  a dielo prof. Š. Hlaváča.   Otvorenie  výs-
tavy  sa   uskutoční   vo veľkej   zasadačke   Obecného
úradu  Valaliky  o 15.00 hod.  Srdečne  Vás   všetkých
pozývame. 

Výstava  venovaná 100 výročiu
narodenia prof. Hlaváča Valaličan - obecné noviny

Vychádzajú štvrťročne. Registrované OÚ
číslo: OÚ 1/1995 Dr.Čid
Vydáva: Obecný úrad Valaliky
Grafická úprava a sadzba: Ing.Miroslav DANKO
Tlač: EMILENA tlačiareň, Čermeľská 3, Košice
Náklad: 500 ks
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Financovanie  škôl a školských
zariadení - málo peňazí

Ministerstvo školstva zverejnilo infor-
mácie o poskytnutí prostriedkov na   škol-
stvo v roku 2004. V podmienkach obce
Valaliky na základe získaných  údajov  je
možné konštatovať, že podmienky finan-
covania prevádzky základnej školy sú v
celku lepšie oproti minulému roku. Oveľa
horšie,  resp. veľmi  zle  sú  z hľadiska   fi-
nancovania na tom ostatné  školy  a škol-
ské  zariadenia v našej obci - Základná
umelecká škola, materské školy  a osobit-
ne školské jedálne či už pri materskej ale-
bo základnej  škole.

V prípade, že nedôjde v najbližšom
čase k výraznému navýšeniu prostried-
kov   pre  uvedené  školy  a školské  za-
riadenia, budú musieť byť prijaté neod-
kladné racionalizačné /úsporné/ opat-
renia pre zvládnutie vzniknutých váž-
nych problémov. 

Obec Geča prešla do
školského obvodu ZŠ Čaňa
Obecné zastupiteľstvo Valaliky s roz-

čarovaním a sklamaním prijalo správu o
tom, že  obec Geča odmietla ponuku obce
Valaliky vytvoriť /tak ako tomu bolo vždy
doposiaľ, spoločný školský obvod Valali-
ky Geča. Potvrdenie školského obvodu

vyplýva obciam zo zákona  č. 596/ 2003
Z.z. zákona o štátnej správe v školstve a
školskej samospráve. Obec Geča svojim
rozhodnutím vážne narušila  doterajšie
vzájomné-historické  vzťahy a väzby. Uro-
bila tak napriek osobným intervenciám
starostu obce i vedenia ZŠ Valaliky.
Spoločný školský obvod pre 2. stupeň
základnej školy / ročníky 5-9/ bol bez
problémov dohodnutý s obcou Kokšov-
Bakša. 

V ZŠ Valaliky budú 
voľby riaditeľa      

Na  základe zákona o štátnej správe
v školstve a školskej samospráve sa
uskutočnia voľby riaditeľa Základnej
školy Valaliky. Terajšie funkčné obdobie
riaditeľa ZŠ končí v zmysle zákona
dňom 30.6.2004.

Obdobne  sa  vykonajú aj voľby  riadi-
teľa v Základnej umeleckej   škole.   Nao-
pak, voľby riaditeľa  sa  neuskutočnia v
materských školách, nakoľko k 30.6.2004
ešte   neuplynie  5-ročné funkčné  obdo-
bie  dnešných riaditeliek. Voľbu  riaditeľa
školy zo zákona  vykoná  školská rada ZŠ
Valaliky. Zákon o štátnej správe v školstve
a školskej  samospráve  určuje zloženie
školskej rady  nasledovne : školská rada
bude mať 11 členov, z toho budú 2 zás-
tupcovia pedagogických pracovníkov, 1
zástupca nepedagogických pracovníkov,

4 zástupcovia rodičov, 3 zástupcovia  zria-
ďovateľa /obce/ , 1 zástupca právnickej
osoby podieľajúcej sa na výchove a vzde-
lávaní. 

Zvýši príspevok 5 tis. Sk
zaškolenosť  detí  

z rodín v hmotnej núdzi ?
Rozhodnutím vlády od mája  t.r.

budú  pre  zlepšenie  sociálnej  situácie
poskytnuté  príspevky  štátu  všetkým
deťom materských a základných  škôl,
ktorých rodičia  sú v hmotnej núdzi
ročne  na jedného žiaka vo výške 5 tisíc
korún. Príspevky  bude  poskytovať
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny.
Príspevky  sú prísne  účelovo určené na
stravu a školské a učebné pomôcky a
sú  určené priamo  žiakom, nie rodičom
/dostane   ich škola/.

Vzhľadom na  veľmi nízku  zaškole-
nosť najmä  rómskych detí  predpokla-
dáme, že tento príspevok využijú   prá-
ve   rodiny, ktoré sú / na základe   posú-
denia úradu práce/ v hmotnej núdzi a
svoje deti, najmä v predškolskom veku
budú tak mať možnosť posielať  do
materských  škôl. Obdobne sa  očakáva
zlepšenie situácie v stravovaní  detí
základnej  školy. V súčasnosti  využíva
služby školskej kuchyne veľmi málo
žiakov. 

Zo života ZŠ • Zo života ZŠ • Zo života ZŠ • Zo života ZŠ • Zo života ZŠ 
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Ako žije naša škola 
Od Vianoc ubehlo mnoho dní, ani sme

sa nenazdali a je tu jar. Slniečko nás láka
von do ulíc, do záhrad a na ihriská.

Medzitým začal nový kalendárny rok a
školy sa musia prispôsobiť novým pod-
mienkam - v oblasti financovania aj v oblas-
ti legislatívy, keď prišli do platnosti viaceré
nové zákony.Ostáva nám len dúfať, že po
prekonaní prvých ťažkostí a problémov to
bude lepšie.

V tomto roku by mala pokračovať aj
výstavba telocvične, p. starosta Tóth spolu
so ZŠ sa snaží o to, aby sa mohla uskutočniť
rekonštrukcia školy prostredníctvom poda-
nia projektov pre eurofondy. Držme palce,
aby to vyšlo. 

Dobrou správou pre nás všetkých je,
že firma Slovak Telecom s Ministerstvom
školstva  uzavrela dohodu, kde pre každú
školu poskytne 5 nových počítačov s vyba-
vením, čo nás veľmi potešilo.

Aj napriek týmto a ďalším problémom,
ktoré dennodenne prekonávame, škola žije
plným životom. 

Po zimných prázdninách sa žiaci “zapo-
tili pri vylepšovaní svojich vysvedčení. Nie
všetkým sa to ale podarilo. Dúfame, že v
druhom polroku aj tí neprospievajúci prida-
jú. 

V tomto období sa naplno pracuje aj
pri príprave žiakov na rôzne predmetové
olympiády a súťaže. Prebiehajú školské,
okresné kolá a tí úspešnejší postúpia aj
na krajské kolá. Ako dopadlo naše spo-
ločné snaženie budeme informovať po
ukončení súťaží. Držme im palce.

V januári sme sa aj trocha pozabávali  -
menší karnevalovou diskotékou (o tom na
inom mieste) a väčší polročnou a valentín-
skou diskotékou. Hojná účasť detí svedčila
o tom, že je potrebné niekedy aj vypnúť a
oddýchnuť si. 

Okrem toho pripravujú naši učitelia
pre žiakov súťažné popoludnia tak na
prvom ako aj na druhom stupni - vý-
chovné koncerty, spevácke súťaže, ve-
domostné súťaže, zábavné.Žiaci sa do
nich radi zapájajú a majú radosť z výhry

a že sa môžu preukázať aj inými zruč-
nosťami ako v škole.

V ďalšom období nás čaká ešte mnoho
tvrdej práce, čo nevidieť sa skokom priblížia
veľké prázdniny. Preto si zaželajme veľa sl-
nečných dní a trpezlivosti do ďalšej práce.  

Náš projekt 
Od nového roka prebieha na našej

škole realizácia projektu “Krok do cieľa s
dotáciou od Nadácie pre deti Slovenska.
Škola spolupracuje s klubom postihnutých
detí a mládeže, kde sa na spoločných
stretnutiach učia komunikácii, vzťahom
medzi zdravými ľuďmi a mladými ľuďmi s
telesným postihnutím. Žiaci im pomáhajú
včleňovať sa do prirodzeného prostredia a
oni im zasa uvedomovať si ľudské hodno-
ty. Martina Holovková

Koordinátorka projektu na ZŠ Valaliky

Medzi dinosaurami
Vo februári navštívil náš krúžok Stromu

života s pani učiteľkou Kajatýovou výstavu
medzi dinosaurami v Košiciach. 

Bolo to super!  Mohli sme si ich poob-
zerať v skutočnej  veľkosti, pozerali sme na
nich ako dýchajú, kývajú hlavami. Medzi-
tým nám nad hlavami zaznela búrka, ktorá
nás poriadne prekvapila. Boli tam v pek-
nom prostredí ako keby boli naozajstné. Už
teraz sa tešíme, keď pôjdeme do kina alebo
do múzea.

Simona Horváthová 
a Paľo Lacko, 7.A trieda

Vážení rodičia,
Rada   rodičovského združenia pri  Zák-

ladnej  škole  Valaliky sa uchádza o vašu
priazeň  pri  poukázaní 2% zaplatenej  da-
ne. Vyzbierané finančné prostriedky  sa  po-
užijú pre potreby  detí  na  nákup  školských
pomôcok,  technického vybavenia ZŠ. Pot-
rebné  tlačivá  sú k dispozícii  u vedenia
školy,  prípadne  si ich môžete  vyžiadať

prostredníctvom svojich detí.  Vopred  všet-
kým  ďakujeme  !!!

Mária  Ivanová, predseda  RRZ

Ako poukázať 2% ? 
Postup pri poukázaní  2%  sa  líši  od to-

ho  či  ste zamestnanec,  či si podávate da-
ňové priznanie  sami alebo ste  firma.

Ak ste zamestnanec …
1. 2%  dane môžete poukázať ak  po-

žiadate  svojho  zamestnávateľa /mzdovú
učtáreň, ekonomické oddelenie…/  o vyko-
nanie   ročného zúčtovania  preddavkov  na
daň  z príjmov a zamestnávateľ Vám  vysta-
ví  a potvrdí “Potvrdenie o zaplatení  dane
z príjmov   zo závislej  činnosti  a funkčných
pôžitkov, kde   okrem  výšky   dane  uvedie,
že  nemáte  nedoplatok  na dani   Vaša  daň
je  aspoň 1.000,- Sk.   

2. Potom vyplňte “Vyhlásenie o pouká-
zaní  podielu zaplatenej dane  z príjmov  fy-
zickej osoby, kde uvediete  Vaše  meno,
rodné  číslo, bydlisko, sumu  zodpovedajú-
cu  2%  zaplatenej dane Identifikačné   úda-
je  sú už  vo   vyhlásení  uvedené. 

3.Najneskôr do 30. apríla 2004   pošli-
te, resp. osobne  doručte  “Vyhlásenie o po-
ukázaní  podielu  zaplatenej dane  z príj-
mov   fyzickej osoby spolu s “Potvrdením  o
zaplatení dane z príjmov zo závislej  čin-
nosti  a funkčných pôžitkov daňovému  úra-
du   vášho  zamestnávateľa. Ten prevedie
2% z Vašej zaplatenej  dane  v prospech  Va-
mi  vybratého  subjektu. 

Ak podávate  daňové priznanie …
…2% z dane môžete poukázať ak po-

dávate daňové priznanie l dani z príjmov,
zaplatili ste daň, nemáte nedoplatok na
dani  z príjmov fyzických osôb ani za
predchádzajúce obdobia a Vaša  daň  je
aspoň 1.000,- Sk 

Ak ste  firma …
…2% z dane  môže poukázať aj firma, ak

podáva  daňové priznanie k dani z príjmov
osôb a zaplatila daň vo výške aspoň 1.000,-
Sk . 

Zo života ZŠ • Zo života ZŠ • Zo života ZŠ • Zo života ZŠ • Zo života ZŠ 

KAMENÁRSTVO   ŠOFRANKO, s.r o.
Cintorínska 1,  Košice

ponúka  : 
-  panelové hrobky
- kameninové  a žulové zakrytie hrobov 
- pomníky  zo  žuly, kameniny
- urnové  hrobčeky
- kolumbariové dosky
- odpadové koše, lavičky, kvetináče
Krátke  dodacie lehoty, záručná doba 24 mesiacov

Pracovná doba 7.00 - 15.00 hod., 
v prípade pohrebov práce  aj v sobotu a v nedeľu.

Tel. 055/ 62 509 79, 
Mobil : 0903 907 115,   0903 377 954

STROJOVÉ
VŔTANIE  
STUDNÍ

kontakt : 

Peter Pástor
Na  Ortášoch
VALALIKY    

tel.:0903 157364
Privát: 055/6999657 

Ponúka 
- živé kvety, umelé kvety, aranžmány
- keramiku, prútie, obrazy, sviečky                
-  svadobné kytice, svadobnú  výzdobu
-  čečinové  a umelé vence  a kytice                
-  zabezpečujeme  kvety  

na  stužkové slávnosti, promócie
-  požičiavame  umelé stromy  

na  slávnostné príležitosti                
-  kvetináče - 40 druhy
-  hnojivá  , zeminu, postreky                
-  semená - 50 druhy, cibuľku, krmnú repu

KVETINÁRSTVO 
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Občania našej obce vedia o problematic-
kom financovaní materských škôl na Sloven-
sku a o úsilí obecných úradov udržať ich pre-
vádzku na primeranej úrovni. Obec Valaliky je
pomerne veľká obec, ktorá z dôvodov priblí-
ženia predškolských zariadení rodičom pre-
vádzkuje dve materské školy. Ich financova-
nie však nie je jednoduché a obecné zastupi-
teľstvo určite musí veľmi racionálne zvažovať,
ktoré položky a ktoré aktivity materských škô-
lok môže financovať a na ktoré financie jedno-
ducho nemá. Samozrejmé a logicky prioritné
je udržanie základného financovanie energií,
základných opráv budov a ich technického za-
riadenia, ale aj zabezpečenie stravovania v hy-
gienicky nezávadných podmienkach. Vedeniu
materskej školy na Hlavnej ulici sú uvedené
problémy známe a preto sa snaží nežiadať
Obecný úrad o finančné prostriedky na tech-
nické vybavenie a aktivity školy, ktoré nie sú
pre ňu “existenčne dôležité. Pre deti sú však

nadmieru dôležité veci, ktoré im čas strávený
mimo domovov spríjemnia, skrátia a naplnia
ich aj pocitom príjemne strávených dní v
hrách, získaných vedomostiach a nových skú-
senostiach. Aby sme im takýto pobyt v škole
mohli zabezpečiť a nezaťažovať pritom roz-
počet obce, obraciame sa pravidelne a vytr-
valo na sponzorov, ktorí by nám mohli pomôcť
túto úlohu zabezpečiť prostredníctvom svo-
jich finančných alebo materiálnych darov. Sme
veľmi radi, že sa nám takéto aktivity darí reali-
zovať a že sú firmy ale aj fyzické osoby, ktoré
nám pomáhajú. Týmto by sme sa chceli poďa-
kovať všetkým, ktorí zareagovali na naše listy
alebo osobné prosby a pomohli nám. V týchto
dňoch nám prišli na účet finančné prostriedky
na nákup jednej audiovizuálnej pomôcky a
hračiek podľa vlastného výberu v hodnote 10
000 Sk od firmy U.S. Steel, s.r.o. Košice, pred-
nedávnom nám súkromné firmy a jeden z
rodičov pomohli doplniť administratívne vy-

bavenie školy a deťom daro-
vali hračky. Poďakovanie patrí

aj všetkým rodičom, z príspevkov ktorých sme
na dostatočnej úrovni doplnili audiovizuálnu
techniku, zakúpili hračky, vymenili piesok v
pieskovisku a doplnili sme aj nábytok. Firma
Výmos nám ochotne  pomáha pri údržbe ško-
ly, za čo jej taktiež touto cestou vyjadrujeme
poďakovanie. Celkovú hodnotu sponzorských
darov je možné v priebehu posledných troch
rokov vyčísliť sumou okolo 70 000 Sk. V naj-
bližších týždňoch  plánujeme skrášliť jedáleň
pre deti, aby sme výraznejšie podporili ich es-
tetické cítenie a spríjemnili im konzumáciu
obedov. Aj túto aktivitu plánujeme zrealizo-
vať zo sponzorských príspevkov.

Veríme, že aj v budúcnosti budeme môcť
s pomocou nevyhnutného financovania z
prostriedkov štátu a obecného úradu, ale aj s
účinnou pomocou rodičov a sponzorov  konti-
nuálne skvalitňovať prostredie pre naše deti.
Vedenie školy bude vždy hľadať aj cesty jeho
alternatívneho financovania. Ďakujeme v me-
ne našich detí! Helena Štelclová

Riaditeľka MŠ, Hlavná 57 

V okrese  Košice-okolie pôsobia  tri  základné umelecké školy, kto-
ré majú rovnaké  zameranie a spoločné ciele, poskytovať   základy  ume-
leckého   vzdelania  v oblasti hudby, tanca, výtvarnej a  dramatickej  vý-
chovy  mladej   generácie. Je to ZUŠ  Moldava nad Bodvou, ZUŠ  Medzev
a  ZUŠ  tu  vo  Valalikoch.  V iniciatívy  všetkých  troch  riaditeľov   spomí-
naných  škôl a  na   základe  istej potreby  stretávať  sa  s  pedagógmi a
žiakmi  v  rámci  okresu, vymieňať  si  skúsenosti, prezentovať  svoje   výs-
ledky  a  deliť sa  o príjemné  zážitky z  našej  spoločnej  práce  sa  zrodila
myšlienka zrealizovať  okresnú  klavírnu súťaž  pre  žiakov  všetkých roční-
kov   základných umeleckých  škôl.

V Základnej umeleckej škole  v  Moldave nad Bodvou, v škole  s 50-roč-
nou tradíciou a s vhodnými podmienkami na takéto podujatie, sa  dňa 11.
marca 2004 uskutočnila okresná klavírna súťaž  pre  žiakov  základných  ume-
leckých  škôl, v ktorej  súťažilo 13 našich žiakov. S  výborným  pocitom  a  spo-
kojnosťou  možno konštatovať, že  naši  žiaci  v  tejto  súťaži  získali 10 popred-
ných umiestnení.   Päť  prvých bolo   udelených   týmto  žiakom :   Dominika
Hudašová 3.ročník p. uč.Kelijová,  Anna  Timková 1.ročník II. stupeň p uč.
Gajdošová, Tri  druhé miesta : Filip Šalgovic 3. ročník p. uč.  Kelijová, Veronika
Kakarová 2. ročník p. uč. Gajdošová, Viktor Sinčák 5 ročník p. uč. Sasfaiová.
Dve  tretie  miesta  : Anna Schnurerová  3. ročník p. uč. Timkopetrová, Mária
Žulkovská 1. ročník II. stupeň p. uč. Ferencová. Tieto pozoruhodné  výsledky
a  vzorná reprezentácia školy na úrovni okresu  nás nesmierne teší,  za  čo  pe-
dagógom  i žiakom  ďakujem. Darina Gazsiová   

riaditeľka ZUŠ  Valaliky

Ceny  putovali do  Valalickej  ZUŠ-ky

Škôlka na Hlavnej kráča s dobou

Karneval v materskej  škole 
Fašiangy, Turíce, Veľká  Noc  príde... aj takto spievali  detí 

v MŠ - Všechsvätých  spolu s p. učiteľkami na karnevalovej  slávnosti   
dňa 30. januára, pri ktorej  sa  predviedli  rôzne krásne masky, ktorých

príprava  si   zaslúži obdiv.      
Karneval  bol spojený so  zábavou, diskotékou ale  aj  spoločnými  

hudobno-pohybovými  hrami. 
Každá maska  sa  predstavila a  bola  odmenená  sladkosťami  

aj  spoločným pohostením  formou  švédskych  stolov,  čo  znásobilo  už
aj   tak  nezabudnuteľnú atmosféru  karnevalovej slávnosti. 

Iveta  Hegedušová
riaditeľka  MŠ - Všechsvätých 
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V decembri, keď  sme sa mnohí tešili  na  vianočné sviatky, ob-
čianske  združenie  Košická  vranka, ktoré   zastrešuje  a pripravu-
je  projekty   pre náhradné rodiny  a opustené deti  v spolupráci s
OC  CARRFOUR  pripravilo po  druhýkrát  Vianočný program pre
návštevníkov OC.   Sme  radi, že   tento rok  sme  medzi  účinkujú-
cimi  privítali  aj deti zo ZUŠ  Valaliky, ktoré svojou  účasťou  na  be-
nefičnom   vystúpení  deklarovali spolupatričnosť s opustenými
deťmi, myšlienku, aby  každé dieťa   vyrastalo v rodine, hoci  aj
náhradnej. 

Podarilo sa  nám pripraviť 90-minutový   program  plný hud-
by, tanca,  hovoreného slova. Ako prvé sa    predstavili  roztomilé
dievčatká  z tanečno-pohybového  centra  BAC  (Bobalet/ pod
umeleckým    vedením p. Bobi Brella.   Zatancovali  štyri  choreog-
rafie  : Pankáčky, Dáždniky,  Country a My fair  lady.   Trochu sme
vyspovedali  aj  umeleckú vedúcu. Tanec  vystriedala  hudba.  Bra-
tia  Vlado, Marek a Martin Výrostkovci    z Valalik  zahrali  niekoľko
tanečných orchestrálok. Okolo stojaci  poslucháči  ich odmenili ob-
rovským potleskom !  Po druhý  raz  nás podporilo  tanečné   štú-
dio NASHVILLE pod  umeleckým vedením Jara  Adama, ktoré  nac-
vičuje  v CVČ  Domino  na Popradskej  ulici v Košiciach.  Vystúpili
v dvoch  samostatných častiach.   K hudobníkom  z Valalik sa  pri-
pojil  spevák Janka  Hažer, ktorý   za  hudobného  doprovodu prek-
rásne   zaspieval tri vianočné koledy,   čím umocnili predvianočnú
atmosféru  i samotný vianočný program  nášho  združenia.  V zá-
vere  programu  vystúpili naše  dievčatá  - Nika a Zuzka  s vlastnou
choreografiou  na  skladbu Remix  Dilema.      Aj  touto formou    vy-
jadrujeme poďakovanie  všetkým  účinkujúcim,  rodičom,  ktorí
ich ochotne  sprevádzali, našim náhradným  rodinám,  návštevní-
kom   za  záujem o náš  program  ale  hlavne  OC  CARREFOUR   za
milé  darčeky  pre  deti  i občerstvenie  pre  účinkujúcich.

Sme  radi, že  deti z našej obce  ako prvé pochopili, že  de-
ti potrebujú  mamku a ocka, a preto s radosťou prijali  účinkovanie
v našom   programe  a sľúbili nám  spoluprácu  pri iných projektoch
na  podporu   opustených detí.                    

Ivanová Mária, 
predseda OZ Košická vranka

V sobotu 6. marca sa v meste Martin ko-
nala najväčšia PIVNÁ BURZA na Slovensku.

Čo to vlastne tá pivná burza je? ... je to
miesto, alebo lepšie povedané stretávanie
sa ľudí, ktorí v prvom rade obľubujú dobré
a kvalitné pivo, v druhom rade zaujímajú sa
o všetko čo s týmto už roky chutným a na
celom svete známym nápojom súvisí, no v
neposlednom rade sú to zberatelia všetké-
ho čo sa s týmto nápojom viaže ako napr.
zberatelia etikiet, plechoviek, uzáverov,
podpivníkov, rôznych druhov pív, alebo su-
venírov, či reklamných a propagačných

materiálov, ktoré s pivom súvisia.
Na MARTINSKÚ BURZU prišlo veľa slo-

venských, ale aj zahraničných zberateľov a
to z ČIECH, POĽSKA, UKRAJINY, LITVY,
RUSKA a z MAĎARSKA.

Na burze sa vymieňali a predávali už
spomínané etikety, plechovky, podpivníky
atď., bola bohatá tombola, ktorú sponzoro-
vali najznámejšie slovenské pivovary  v tej-
to tombole vyhrával každí účastník. Bol vyt-
vorený aj rekord v pití piva a otváraní piv-
ných fliaš.No a samozrejme že na tejto zná-
mej burze sa pilo aj výborné slovenské pivo.

Aj obec VALALIKY má ta-
kéhoto zberateľa, ktorý sa tak-
tiež zúčastňuje pivných búrz
na Slovensku aj v okolitých
zahraničných krajinách, no a
samozrejme že nechýbal ani
na najväčšej burze na Sloven-
sku  v meste Martin.

Kto ním je?... je ním 23 ročný
FRANTIŠEK MILKOVIČ, ktorý je
jedným z najmladších zberateľov
pivných etikiet na Slovensku.

Tomúto zaujímavému hobby
sa venuje už 8 rokov a vo svojej

zbierke má etikety skoro zo všetkých kútov
sveta.Najväčšie množstvo etikiet ma František
z Česka a to 7120 druhov, na druhom mieste
je Slovensko 3300 druhov, z Afriky má 830
druhov a z ostatných kútov sveta má 1100
druhov etikiet.

Ako jediný zo slovenských zberateľov
má etikety zo SAIPANU a je na prvých
miestach v počte etikiet z týchto krajín: z
LÍBYE, SUDÁNU, SV. TOMÁŠA, TUNISU.

Ani by ste neverili aké sú niektoré etike-
ty nádherné a aké obrovské množstvo dru-
hov na svete existuje.Každý človek by mal
mať nejakého koníčka  hobby, lebo len tak
sa dokáže aspoň na chvíľu odreagovať od
tých každodenných stresov a povinností,
ktoré život a svet prinášajú.

A ČO DODAŤ NA ZÁVER? 
Veríme, že budete držať palce tomuto

mladému zberateľovi z Valalík, aby jeho
zbierka rástla a aby mu tento jeho koníček
neušiel, ale venoval sa mu tak ako doteraz a
taktiež nezabudnite čo hovoria pivný zbera-
telia a náš mladý zberateľ z Valalík František
Milkovič: “PIVO JE JEDINÝ LIEK, KTORÝ NET-
REBA ZAPIŤ”. Martina TKÁČOVÁ

Foto: Martina TKÁČOVÁ

NAJVAČŠIA PIVNÁ BURZA V MESTE MARTIN A NÁŠ MLADÝ VALALIČAN

V minulom  roku otvorený cyklistický  chodník  v úseku Košice  Krás-
na n/Hornádom  Kokšov - Bakša    Nižná  Myšľa  Ždaňa Skároš bude

pre  novú  sezónu  otvorený   od  1. mája 2004

Cyklistická sezóna sa otvorí 

Občianske združenie Košická vranka      

PIVNÉ HOBBY
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Nové knihy  
v obecnej knižnici

Obecná knižnica eviduje cca 15.
000 zv kníh  pre  detí, mládež a dos-
pelých. Začiatkom marca bolo zakúpe-
ných 65 nových kníh.  Okrem rozprá-
vok  pre  najmenších  čitateľov - ako
napr.  Zlatá kniha  rozprávok od B.
Němcovej, M. Ďuríčkovej - Bratislav-
ské  povesti, Šibal krtko,  Čin-čin,  Čier-
na  Ambra, Anna v Summerside,  diev-
čenských a  dobrodružných románov
pre  mládež,  beletrie pre  ženy boli
zakúpené  aj  náučné knihy. Zaujímavá
je  životopisná encyklopédia význam-
ných osobností  Slovenka s názvom
Who is who v  Slovenskej republike,
ktorá obsahuje životopisy 3500 osob-
ností  zo všetkých oblasti ľudskej čin-
nosti. Ďalšou   zaujímavou knihou je
kniha Veľké divy sveta, Európska
únia - všetko, čo by sme mali  vedieť,
Vesmír,  Hviezdy a  planéty -  tieto
encyklopedické  príručky vám poskyt-
nú všetky informácie potrebné pri
poznávaní oblohy.  Obrazy rozprávajú
- je výborná pomôcka pre tých, čo si
chcú prehĺbiť  vedomosti  a  lepšie po-
chopiť diela výtvarného umenia. V
knižnici  nájdete  aj najnovšiu zbierku
poviedok  z  pera autora  thrillerov  S.
Kinga  Všetko je možné. Spomínané
nové knihy ale  aj iné si máte  možnosť
vypožičať v obecnej  knižnice, ktorá je
otvorená denne od pondelka  do piat-
ku od 13.00 hod. do 19.00 hod. Zá-
roveň upozorňujeme všetkých  čitate-
ľov knižnice, ktorí  si vypožičali  knihy
z obecnej knižnice a pri plnení iných
povinnosti ich zabudli vrátiť, aby  ich
vrátili  čím  skôr, nakoľko na nich čaka-
jú  ďalší  čitatelia. Za  pochopenie  ďa-
kujeme. M.B.

Kultúrna obec • Kultúrna obec • Kultúrna obec • Kultúrna obec

Keby Boh  na  chvíľu   zabudol, že som
len  bábkou  a  daroval mi kúštik  života, využi-
la  by  som ten  čas najlepšie, ako sa len  dá.

Pravdepodobne by som nepovedala
všetko,  o čom premýšľam, ale iste  by som
premýšľala o všetkom, čo poviem.  vážila
by  som si veci nie  podľa  ich hodnoty, ale
podľa  ich významu. Spala  by  som málo  a
žila viac, pretože  už  viem, že  každá minú-
ta  so  zatvorenými očami, znamená stratu
60 sekúnd  života. Keby mi Boh daroval
kúštik života, obliekla  by som sa  jednodu-
cho, obrátila  by som sa k  slnku, obnažujúc
pred ním nielen  telo, ale  aj dušu. Presvied-
čala by som ľudí, že  s  hlboko  mýlia, keď  sa
omylom nazdávajú, že na starobu sa  nepat-
rí milovať.  Nevedia, že  starnú   vlastne  pre-
to,  lebo unikajú  láske. 

Dieťaťu by  som ponúkla  krídla, ale
vzala  by  som mu ich, ako náhle  sa  naučí
samo lietať.  Starým  ľuďom  by  som pove-
dala, že smrť neprichádza vedno  so staro-
bou, ale  so  samotou a zabudnutím. Toľko
vecí  som sa od  vás ľudia naučila ...  Nauči-
la  som sa, že  všetci chcú žiť  na  vrchole
hory,  zabúdajúc, že  skutočné  šťastie  je
ukryté v tom, ako sa na   vrchol dostáva-
me.  naučila  som sa, že  keď  sa   maličké
dieťa  svojou  útlou dlaňou  chytí  otcovho
prsta, už sa  ho drží stále. Naučila  som sa,
že  človek má právo dívať  sa z vrchu  na
iného človeka iba  vtedy, keď mu chce  po-
môcť, aby vstal.  Je toľko  vecí, ktoré by

som sa od  vás  modla  naučiť, ale v skutoč-
nosti  sa mi  toho  už veľa nepodarí, veď
keď  ma  budú klásť  do truhly, nebudem
už   žiť. Hovor vždy  čo  cítiš a  rob,  čo po-
važuješ za dobré. 

Keby som vedela, že  ťa  dnes  napos-
ledný  raz vidím v spánku, objala  by som ťa
mocne a modlila by som sa, aby mi Boh do-
volil  byť  tvojím anjelom  strážnym. Keby
som vedela, že sú to posledné minúty, keď
ťa  vidím, povedala by som mám ťa  rada a
netvárila by som sa   hlúpo, že  o tom pred-
sa  vieš. Ráno nemá  zaručené nikto,  ani
mladý, ani  starší. Možno, že dnes vidíš   na-
posledy  tých,  ktorých miluješ. Neotáľaj,  le-
bo ak sa  ukáže, že s  nedožiješ  rána,  budeš
banovať  za  každým  dňom, keď  si nemal
čas  na úsmev, na bozk, že si bol priveľmi
zavalený  starosťami, aby  si všimol túžby
ľudí okolo seba. 

Buď stále pri tých, ktorých miluješ,
nahlas im hovor, ako ich potrebuješ, ako
ich máš rád  a  buď na nich dobrý. Nájdi  si
čas  povedať  im Ľutujem, Prepáčte, Pro-
sím, Vďaka, a všetky  ostatné milé  slovíčka,
ktoré poznáš.Pošli  tieto slová, komu chceš.
Ak  to neurobíš  dnes, bude   zajtrajšok rov-
naký  ako včerajšok. A  ak to  neurobíš nik-
dy,  NIČ  SA  NESTANE ....

Teraz  je  čas !  
Pozdravujem  a  veľa  šťastia  ! ! ! 

Gabriel - Garcia  Marguez /74/
STO ROKOV  SAMOTY 

Obdobie od troch kráľov do
Hromnice sa nazýva tiež fašian-
govým  obdobím. V našej obci  je
už  dlhoročnou tradíciou organi-
zovanie fašiangových plesov. V
tomto roku to boli 3 fašiangové
plesy 2 poľovnícke a jeden ples
KDH. Tento spoločenský druh zá-
bavy  je u nás   značne obľúbený.
Svedčia o tom vždy vypredané
vstupenky.

MDŽ
8. marca sme si pripomenuli  Medzi-

národný  deň  žien. Mnohí si kladú otáz-
ku : Oslavovať MDŽ, či deň matiek ? !
Ženou  je   každá, no matkou  sa   každá
stáť nemusí.   Krásne  a  významné sú
oba sviatky, preto si ich  môžeme  uctie-
vať rovnako. Nedávno mi padol do rúk

krásny  úryvok  z knihy Sto  rokov samo-
ty od  spisovateľa  Gabriela -Garciu
Marqueza /74/, ktorý tieto riadky napísal
na  sklonku svojho  života, keď zistil, že
zomiera  na  rakovinu. Pre čitateľov Vala-
ličana  som ich prepracovala do  ženskej
podoby. 

Možno mi  po prečítaní dáte za pravdu,
že tieto  slová  nikdy  nestratia význam  a  sú
veľmi  pútavé.   Mária  Ivanová

Bohatá 
a vydarená
plesová  
sezóna 
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ukazovateľ 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Počet  obyvateľov podľa národnosti
slovenskej 3094 3108 3090 3113 3174 3206
českej 7 9 10 10 10
maďarskej 4 4 4 4 4 6
ruskej - - - - 3 3
anglickej - - - - 2 2
rómskej 513 548 567 570 594 614
* Buzice 114 125      132          133        137 147
* Bernátovce 191 206 216 214 220 225 
* Všechsvätých 147 151 151 150 164 164 
* Košťany 61 66 68 73 74 78

Veková  štruktúra  obyvateľov
od 0 do 5 rokov 251 6,5 %
od   6    do  15 rokov 635 16,5 %
od  16   do  18 rokov 201 5,2 %
od  19   do  55 rokov - ženy 999 26 %
od  19   do  60 rokov - muži 1210 31,5 %  
Ženy  nad   55 rokov 348 9 %
Muži  nad   60 rokov 197 5,1 %

Vzdelanostná  štruktúra obyvateľov 
Stredné odborné vzdelanie 1250
Stredné s maturitou 668
Vysokoškolské 96

Počet  evidovaných nezamestnaných    : 466   
nezamestnaných 21%

SPOLOČENSKÁ   KRONIKA OBCE

PREHĽAD ŠTATISTICKÝCH UKAZOVATEĽOV DEMOGRAFICKÉHO  VÝVOJA  OBCE VALALIKY
ukazovateľ 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Počet obyv. celkom 3618 366 3670 3697 3787 3841
* Buzice 1131 1170 1185 1208 1225 1263
* Bernátovce 1038 1048 1061 1065 1094 1119
* Všechsvätých 774 773 751 747 772 775
* Košťany 675 676 673 677 696 684

Počet  narod. 
detí celkom 47 52 47 41 54 47

* Buzice 14 18 15 17 13 12
* Bernátovce 13 11 14 9 17 20
* Všechsvätých 13 17 9 7 16 12
* Košťany 7 6 9 8 8 3

Počet  zomrelých 
celkom 38 33 29 26 28 25

* Buzice8 8 9 8 10 8
* Bernátovce 9 10 8 12 9 7
* Všechsvätých 9 6 7 2 5 5
* Košťany 12 9 5 4 4 5

Patrik Gašpar,   Buzice, 
Zvoničná 6

Terézia  Horváthová, Buzice, 
Zvoničná 6

Monika  Molnárová, Buzice, 
Horná  Úvrat 2

Sára  Rudyová,  Buzice,  
Na  Ortášoch 24

Ivana  Gažiová, Buzice, 
Čorgovská 16

Natália  Čigášová,Buzice, 
Hlavná 66

Adam Horváth, Bernátovce, 
Na  Homôlke 15

Jana  Spišáková, Bernátovce, 
Okružná 19

Andrea  Kolbaská, Bernátovce, 
Okružná 78

Samuel Mitro, Bernátovce, 
Hlavná 100

Zuzana  Krištofová,  Bernátovce,
Podlesná 5

Martin Duračka, Všechsvätých,
Kostolná 81

Tomáš  Petrík,  Všechsvätých,  
Kostolná 41

Veronika Gažiová, Všechsvätých, 
Kostolná 60

Sofia  Gažiová, Všechsvätých,
Hlavná 113

Marcel Uvegeš, Košťany, 
Pri Studničke 8

Noví občania 
Ružena  Jarimová, 52-ročná, Buzice, Čorgovská 18

Margita Timková, 94-ročná, Buzice, Zvoničná  43

Štefan Eliáš, 43-ročný, Košťany, Abovská 23

Navždy nás opustili 

Jozef Žiga, Košťany, Abovská 18
Silvia  Hricková, Košťany, Abovská 18

Juraj Juhász, Ždaňa 43
Oľga  Gašpárová, Abovská 43

Jozef  Horváth, Kostolná 61
Jana  Ferčáková, Košice, Čingovská 12

Manželstvo  uzavreli :

Požehnané  Veľkonočné sviatky,veľa  

radosti pre  našich  najmenších a veľa "vody" 

pre naše nežné  ženy

prajú poslanci, pracovníci OcÚ a starosta obce 

100 %
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PRÁVNE RADY 
A INFORMÁCIE

i!
ssssss ss

Prenesenie množstva kompetencií zo štátu na obce
spôsobuje  veľké zaťaženie pracovníkov obecného úra-
du. Z dôvodov vzniknutého veľkého návalu prác Obec-
né  zastupiteľstvo Valaliky odsúhlasilo aby od 1. apríla
2004 bol vždy utorok v týždni nestránkový deň.  Prosí-
me občanov, aby rešpektovali túto zmenu úradných
hodín. 

Utorok bude  na obecnom
úrade nestránkový deň

Možnosť pripojenia občanov 
na bezdrôtový internet

V nedávnych dňoch dostali naše domácnosti do svo-
jich  poštových schránok informačný letáčik o možnosti
pripojenia na bezdrôtový  internet. Základný  jednorázový
poplatok vrátane inštalácie antény je 4.900,- Sk.

Mesačný poplatok za prevádzku internetu,  zahrňujúci
neobmedzený prístup  na internet v priebehu 24 hodín  je
490,- Sk. 

Záujemcovia o poskytnutie tejto služby  sa  môžu
prihlásiť na tel. čísle : 0908/458119 Ing. Kamil Madáč
alebo e-mailom inet@madax.org.

Obecné zastupiteľstvo aj v tomto roku vyčlenilo prostriedky
pre tzv. mikrograntový program Krajšia obec. Cieľom programu
je zaktivizovať obyvateľov obce na skrašľovaní a zveľaďovaní
našej obce. Princíp poskytovania prostriedkov z tohoto progra-
mu spočíva v tom, že občan / skupina občanov/ predloží na
obecný úrad svoj zámer /projekt/  na  skrášlenie verejných
priestranstiev v obci, výstavby detských ihrísk a pod. Občan
/skupina občanov/ poskytne svoju prácu  /bezodplatne/, obec
poskytne prostriedky na materiál. 

Podrobnejšie  o podmienkach poskytnutia prostriedkov toho-
to grantu sa dozviete na Obecnom úrade Valaliky.

V obci Valaliky sa nachádzajú tri cintoríny. Ich počet aj roz-
miestnenie je historicky dané tým, že terajšia obec vznikla zo
samostatných obcí územným zrastením a administratívnym
zlúčením  v roku 1961. 

Aj v súčasnosti sa pochováva nebožtík na tom cintoríne, v
ktorej časti obce mal trvalý pobyt. V poslednom  období nie sú
výnimkou prípady keď hrobky si na našich cintorínoch chcú
dať postaviť cudzie osoby.Z horeuvedeného vyplýva niekoľko
problémov. Tým, že máme tri cintoríny, obec má aj zvýšené
náklady na ich udržiavanie. Jedná sa o kosenie, opravy a rekon-
štrukcie oplotení, starostlivosť o zásobovanie vodou, odvoz
odpadu, osvetlenie a pod. Tým, že posledné desaťročia sa sta-
lo pravidlom pochovávať do betónových hrobiek, resp. dvoj-
hrobiek, cintoríny sa nám pomaly ale isto zapĺňajú a betónujú.
Preto musíme myslieť na zriadenie nového centrálneho cinto-
rína, ktorý je podľa územného plánu obce plánovaný za tzv.
novým dvorom  hospodársky dvor bývalého ŠM v časti Berná-
tovce. 

S problémami cintorínov sa zaoberalo obecné zastupiteľ-
stvo a uznieslo sa na zmene cintorínskeho poriadku. V struč-
nosti z neho vyplýva nasledovné: na cintorínoch v našej obci
môže byť pochovaný len ten, kto mal trvalý pobyt v obci. V ob-
ci je možné  pochovať aj občana, ktorý nemal u nás trvalý po-
byt s podmienkou, že je našim rodákom teda z obce pochádza.
Poplatok v takomto prípade pre zriadenie dvojhrobky však nie
je 1000.- Sk ako pre našich občanov, ale 10.000.- Sk. Obec v ro-
ku 2004 vytvorí na všetkých cintorínoch upravené plochy, kto-
ré by boli vhodné pre tradičné pochovávanie do zeme. Úprava
by mala pozostávať z dokonalého vyrovnania a vysadenia tráv-
nika. Poplatok za takéto miesto bude len 500.-Sk. Dúfame , že
postupným propagovaním a vysvetľovaním bude záujemcov o
túto možnosť pochovávania pribúdať. Náklady na “moderné
hrobky z betónu narástli do závratných výšok. Nikto nechce
byť horší ako ten druhý a tak sa šetrí na naše pamätníky ako sa
len dá. Nehovoriac už o tom aké problémy chystáme ďalším
generáciám pri likvidácii betónových  hrobiek.            

Ďalším opatrením je zavedenie  tzv. desaťročných nájmov
pre hrobky. Poplatok, ktorý občan zaplatí je vlastne nájomné
za miesto na desať rokov. Po desiatich rokoch budú pozostalí
musieť zaplatiť poplatok na ďalšie obdobie. V opačnom prípa-
de bude po upozornení hrob zlikvidovaný. Nový cintorínsky
poriadok je v dispozícii na obecnom úrade a v prípade záujmu
sa s ním môžete  bližšie oboznámiť.  Š.P.

Na stránkach našich novín sme Vás už nformovali o príprave
zmien a doplnkov územného plánu obce. Architekti  svoju prácu ukon-
čili  dňa 25.3.2004 bolo prerokovanie zmien a doplnkov jednak so za-
interesovanými  štátnymi orgánmi a dotknutými  organizáciami a večer
o 18.00 hod. s občanmi. So zmenami sa laik najlepšie zoznámi na  výk-
rese, kde  sú  názorne označené lokality, ktoré majú  novú, resp., zme-
nenú  funkciu. Súčasťou  územného plánu je však aj textová časť.  Naj-
dôležitejšia je záväzná časť. V zmysle návrhu sú najzaujímavejšie   fun-
kčné regulatívy v oblasti bývania.  Prípustné v takto  definovanej  oblas-
ti sú samozrejme  stavby rodinných domov, drobnochov domácich
zvierat, záhradkárstvo, občianske  vybavenie  slúžiace  miestnemu oby-
vateľstvu / obchody, služby, stravovacie zariadenia a nerušiace  reme-
selné prevádzky/. 

Výnimočne prípustné sú budovy pre bývanie s maximálnym poč-
tom dvoch bytov, zariadenia pre výchovné, cirkevné, kultúrne, sociál-
ne, zdravotné a športové  účely. Neprípustné sú v obytnej časti stav-
by,  zariadenia priemyselnej a poľnohospodárskej výroby spôsobujú-
ce nadmerný hluk, viažuce na  seba zvýšené nároky na dopravné
plochy a frekvenciu dopravy vôbec. 

Dúfame, že takto spracovaný  územný plán  nedovolí v budúcnos-
ti  zriadiť  v obytnej časti  prevádzky, ktoré znepríjemňujú okolobývajú-
cim život. Na základe regulatívov sa budeme  postupne  snažiť  vymies-
tniť  prevádzky, ktoré do obce nepatria. Š.P.

Mikrograntový program 
“Krajšia obec aj v tomto roku     

Ešte k územnému plánu … Nový cintorínsky poplatok

Starosta obce Valaliky touto cestou vyhlasuje celoobecnú sú-
ťaž “Valaliky vo fotografii. Tematicky nie je táto súťaž nijakým spô-
sobom obmedzená. Môže ísť o zábery z prírody,  z budov, z rôz-
nych udalostí  alebo iných pozoruhodných momentov  s ktorými
sa  stretnete a ktoré “zvečníte vašim fotoaparátom. Prehliadku
poskytnutých fotografií vyhodnotia  anonymne sami občania v
rámci Dní obce Valaliky.  V prípade, že  táto výzva nájde pochope-
nie  u našich občanov, môže to byť významné a zaujímavé  oboha-
tenie obsahu tohoto nášho už obľúbeného kultúrno-spoločenské-
ho podujatia. 

Starosta obce  vyhlasuje
fotografickú  súťaž
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Prebiehajú rokovania o poplatkoch
za likvidáciu odpadov 
V súvislosti s ukončením rekonštrukcie

spaľovne  odpadov  v blízkosti  našej obce
vlastník   spaľovne  firma  KOSIT   rokuje  so
všetkými  starostami  obcí  mikroregiónu
Hornád  o nových zmluvných  cenách   za
spaľovanie odpadov. Ide  samozrejme o
zvýšenie  poplatkov, ktoré  platia obce  fir-
me  KOSIT. 

Zvýšenie   poplatkov   zdôvodňuje
KOSIT  vynaložením  značného  rozsahu  in-
vestičných  prostriedkov  na rekonštrukciu
spaľovne, ktorou rekonštrukciou  sa  zároveň
dosahuje  splnenie  tzv. emisných   limitov
pri spaľovaní. Touto rekonštrukciou  dosiah-
nutý  emisný limit   podľa  tvrdenia  vedenia
spaľovne   spĺňa  nielen   naše  vnútroštátne
ale aj  európske  normy  prípustného  znečis-
tenia  ovzdušia. Ďalším   dôvodom   pri zme-
ne   výšky poplatku podľa  vyjadrenia  pred-
staviteľov  firmy  KOSIT  sú  doterajšie   výraz-
ne  nižšie poplatky   za  spaľovanie, ktoré pla-
tia  všetky obce   mikroregiónu Hornád  oproti
iným   subjektom využívajúcim    služby  spa-
ľovne.      Je  zrejmé, že nárast   výšky  poplat-
kov   za  spaľovanie  sa  môže  výrazne  pre-
mietnuť  do  výšky  poplatkov  platených  ob-
čanmi  za   zber a likvidáciu  odpadov. 

Doposiaľ  sme uskutočnili  dvakrát

rokovania  na    Obecnom  úrade  Valaliky
za  účasti  starostov  a vedenia   firmy  KOS-
IT. Predmetom   rokovania   sú tiež  možnos-
ti poskytovania   kompletných služieb  v od-
padovom hospodárstve  / tj. včítane zberu
a odvozu  komunálneho odpadu,  vykoná-
vania   triedeného zberu odpadu a zberu
ostatného  odpadu  drobného stavebného
odpadu, pneumatík,  nadrozmerného  od-
padu a tzv. nebezpečného  odpadu/.     Ďal-
šie  rokovania    ohľadom   problematiky
zberu  a likvidácie  odpadu  sa   uskutočnia
v priebehu mesiaca   apríla. 

Ing. M.Tóth, starosta obce 

Rešpektujte zmeny  
v triedenom odpade 
V nedávnych dňoch  dostávali  naši ob-

čania  pri platení  daní  okrem  mapky  obce
aj  letáčik  o zmenách  v triedenom   zbere
odpadu.  Vzhľadom k tomu, že   firmy
zbierajúce   odpad z plastov  nevedia  získať
odbyt   všetkých druhov    plastov, upravujú
sa  podmienky  pre  zber   plastového  od-
padu v tom zmysle,  že  od   občanov sa v
rámci  triedeného zberu    plastového odpa-
du  budú   odoberať  len  tzv. PET fľaše.  Os-
tatný  plastový odpad  je potrebné  dávať
do KUKA  nádob.      Prosíme  občanov, aby

rešpektovali  pokyny   uvedené v uvede-
nom letáčiku. Pri poslednom  triedenom
zbere  odpadu sa  stalo vo viacerých   do-
mácnostiach, že  firma  im nezobrala  od-
pad  s ponechaním lístočka, že dôvodom
neodobratého odpadu bol “ nevhodný od-
pad. Prosíme   tiež  občanov, aby  boli  dôs-
lední  pri  triedení odpadu a nedávali  do
vriec  taký odpad, ktorý tam nepatrí. 

Ing. M.Tóth, starosta obce  

Zo športu • Zo športu • Zo športu • Zo športu • Zo športu 

OBČAN A ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Stolný tenis 
Mesiac   február  a  marec  sú prvým  vr-

cholom stolnotenisovej sezóny.  V ich  prie-
behu sa  konajú najvyššie  súťaže  v  rámci
krajov - majstrovstvá krajov   jednotlivcov a
v  štvorhrách.

Prvou  súťažou  boli MK  starších
žiakov, ktoré sa   uskutočnili v  Prešove.
Medzi chlapcami bol  najúspešnejší  Milan
Papcún, ktorý  vybojoval  tretie miesto.  U
dievčat  Zuzka  Takačová obsadila 2. miesto.
Zmiešaná   štvorhra  Papcún - Takačová   vy-
bojovala  striebro a  štvorhra   Takačová
Zuzka - Lacková  Dominika  nenašli  premo-
žiteľa a   zaslúžene stála  na  najvyššom
stupienku !  Dobre  reprezentovali náš   klub
aj ďalší  chlapci a dievčatá.     V  Spišských
Vlachoch sa  uskutočnili MK   dorastencov.
Najúspešnejšia   bola  Lívia  Drotárová, kto-
rá vybojovala   striebro  v  dvojhre a  v  mie-
šanej  štvorhre s  Jožkom Kacvinským bron-
zovú medailu.  Zažiarili  aj  Ivana   Figurová
so  ziskom  bronzovej medaily. 

Vo Vranove  sa  konali MK  mužov  a
žien.  Mali  sme tam dobré   zastúpenie, Lív-
ka  Drotárová   vybojovala   tri  zlaté. V
dvojhre  žien, vo  štvorhre  spolu  s  Kureč-
kovou  zo Svidníka a  miešanej  štvorhre   s
Romanom Takáčom.      Šarišské Michaľany
organizovali  MK   najmladších.  Potešil nás
Oliver  Kováč ziskom  bronzovej medaily  v

dvojhre a  spolu s  Máriou   Kraželovou  aj v
zmiešanej  štvorhre. Potešili  nás  aj  ďalšie
nádeje- Ondrej Palenčár, Paťo  Antolík,  Da-
no Papcún  a  Zuzka  Ivanová.

Ešte  máme    nádej na  úspech v  ka-
tegórii  mladších  žiakov, ktorá sa   uskutoč-
ní 4.4.2004 v Košiciach. Dúfame, že  naše
nádeje  sa   naplnia !     Pochváliť sa môžeme
aj s  výsledkami našich  družstiev.  Mladší
žiaci  si už  vybojovali  postup  na  majstrov-
stvá Slovenska.  Na  najlepšej ceste  k postu-
pu sú aj  mladšie  žiačky.  V prvej lige  žien
naše  družstvo,  ktoré je najmladšie  v  súťa-
ži   je  zatiaľ  na 4. mieste, v I. lige  doraste-
niek  nám patrí  ôsma  priečka. 

Vidíme, že  obetavá  práca  trénera
Imricha Svata a    pomoc  rodičov  i  finančná
podpora  zo strany  Obecného  úradu Valali-
ky  prináša  radosť z  dobrých výsledkov. 

P.S.  STO Valaliky  je  registrovaná    or-
ganizácia  s   právom uchádzať  sa    o 2%  z
odvedených daní. Kto by mal   záujem  tak-
to   nás  podporiť môže  sa  prihlásiť  u Imri-
cha Svata, Ladislava  Andora u zástupkyne
riaditeľa  školy p.  Márie   Takáčovej  alebo v
obecnej   knižnici u p. Marty  Bakšiovej. 

Andor L. 

Futbal 
Výbor  FC  Valaliky  koncom roka 2003

prehodnotil   účinkovanie  mládežníckych,
družstiev  žiakov,  dorastencov  a A muž-

stva.   Určitá spokojnosť    výboru  bola len
so žiackym mužstvom.  Dorastenci a  hlav-
ne  A mužstvo sklamali.     Družstvo žiakov
prevzali  bratia L. Kyseľ a  P. Kyseľ, pomocnú
ruku im podal  tréner  A mužstva J. Leško a
spolu  pripravujú  naše  mladé nádeje na
jarnú časť III. ligy žiakov. V januári  začali
chodiť   naši mladí   futbalisti  do  telocvične
v Čani.  Po tréningu mali bazén, cez   týždeň
pokračovali  v  príprave   na  vlastnom ihris-
ku.  Družstvo dorastencov  prevzal J. Rikk,
ktorí tak isto  majú  prípravu  na vlastnom
ihrisku, využívajú okolité  terény a v  sobotu
trénujú v  telocvični v Čani. 

A mužstvo   začalo prípravu 10. januá-
ra.   Odohrali   zápasy regionálneho pohára
s  nasledovnými výsledkami : s   Gečou
prehrali   0 : 3,    s Vyšným  Opátskym  vyh-
rali  3: 1, s Ťahanovcami remizovali  1 : 1,
so Žakarovcami prehrali 1 : 3   a s  Košickou
Novou  Vsou 0 : 3. Prípravný  zápas  s  Bla-
žicami  vyhrali  1 : 0.  Výbor   robí  všetko
preto, aby sa  vo Valalikoch   aj  naďalej  hra-
la V. liga. Sú   rozpracované  hosťovania
hráčov, ktorí   sú ochotní  pomôcť Valali-
kom  sa   zachrániť  a  hrať  tak, aby  priláka-
li    čo najviac   fanúšikov  na  futbal.      To
je  želanie   aj futbalového  výboru, ktorý sa
snaží  pripraviť hráčom  čo najlepšie pod-
mienky,  vytvoriť  výbornú   partiu futbalis-
tov, ktorí  budú robiť čo najviac radosti
nám ale aj našim verným  fanúšikom.     

Leško F.
predseda  FC  Valaliky 

Termíny zberu  
separovaného odpadu

V stredu sa   zbierajú  len PET  fľa-
še v časti Buzice, Bernátovce

Vo štvrtok  PET  fľaše   Košťany,
Všechsvätých

V piatok  sa  zbiera  v celej obci
sklo  a  papier

14.4•15.4•16.4.2004 
12.5. • 13.5.•14.5. 2004

9.6.•10.6.•11.6.2004
14.7.•15.7.•16.7.2004
11.8.•12.8.•13.8.2004
8.9.•12.9.•13.9.2004

13.10.•14.10.•15.10.2004
10.11.•11.11.•12.11.2004
8.12.•9.12.•10.12.2004


